a história desta centenária instituição de educação profissional técnica e tecnológica, 
localizada no estado do Rio de Janeiro, no município de Santo Antônio de Pádua. 

O campus Santo Antônio de Pádua, atualmente, conta com um quantitativo em 
torno de 518 (quinhentos e dezoito) estudantes, sendo aproximadamente 470 
(quatrocentos e setenta) discentes de ensino médio técnico integrado e concomitante, 
conforme dados fornecidos pelo Sistema Qualidata, referentes ao semestre letivo de 
2021/1. O campus possui 63 (sessenta e três) servidores efetivos, que atentem também à